ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số: 103 /QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày 23 tháng   02  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt danh mục và phương thức thực hiện
đề tài, dự án khoa học và công nghệ thực hiện từ năm 2023 (đợt 1)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/9/2013;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định tổ chức thực hiện và quản lý các đề tài,

dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số  01//TTr-

SKHCN ngày 09/02/2023 về việc đề nghị phê duyệt danh mục và phương thức thực

hiện đề tài, dự án khoa học và công nghệ thực hiện từ năm 2023 (đợt 1).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục và phương thức thực hiện 17 đề tài, dự án

khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ năm 2023 (đợt 1), cụ thể:

1. Đề tài khoa học và công nghệ thực hiện theo phương thức giao trực

tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện: 01 Đề tài

Đề tài: Nghiên cứu, vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh vào xây dựng phong cách

làm việc cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Giao

trực tiếp cho Trường Chính trị tỉnh Tuyên Quang chủ trì thực hiện.

2. Đề tài, dự án khoa học và công nghệ thực hiện theo phương thức

tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện: 11 đề tài, 05 dự án

2.1. Đề tài: Nghiên cứu năng lực thể chế của các cơ quan cung cấp dịch vụ

hành chính công tỉnh Tuyên Quang trong cải thiện môi trường đầu tư và kinh

doanh của tỉnh.

 2

2.2. Đề tài: Nghiên cứu, xây dựng mô hình trồng, chế biến măng tre trinh

hướng tới tạo sản phẩm OCOP tại huyện Na Hang.

2.3. Đề tài: Nghiên cứu lai tạo và xây dựng mô hình chăn nuôi bò thịt chất

lượng cao (bò Wagyu x bò Mông) đảm bảo an toàn sinh học theo chuỗi tuần hoàn

tại tỉnh Tuyên Quang.

2.4. Đề tài: Nghiên cứu giải pháp nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục

hành chính về đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất phục vụ

người dân trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

2.5. Đề tài: Nghiên cứu khai thác tri thức địa phương của một số dân tộc

thiểu số gắn với bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể phục vụ phát

triển du lịch bền vững tỉnh Tuyên Quang.

2.6. Đề tài: Thực trạng và hiệu quả can thiệp nâng cao năng lực quản lý của

điều dưỡng trưởng khoa tại các Bệnh viện và Trung tâm y tế trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang.

2.7. Đề tài: Nghiên cứu bảo tồn, phát triển nguồn gen cây Tam thất (Panax

sp.) mọc tự nhiên và trồng thử nghiệm cây Sâm Ngọc linh, Sâm Lai Châu tại

huyện Lâm Bình, tỉnh Tuyên Quang.

2.8. Đề tài: Nghiên cứu tỷ lệ mắc một số nhóm dị tật bẩm sinh phổ biến và

đề xuất giải pháp xã hội hóa trong sàng lọc-tư vấn-điều trị dị tật bẩm sinh ở trẻ em

trên địa bàn tỉnh.

2.9. Đề tài: Nghiên cứu phát triển nguồn dược liệu và sản xuất sản phẩm hỗ

trợ ngăn chặn, ức chế hình thành tế bào ung thư từ cây dừa cạn (Catharanthus

roseus L.) trồng ở tỉnh Tuyên Quang.

2.10. Đề tài: Nghiên cứu chiết xuất, sản xuất viên tắm và viên ngâm chân

thảo dược từ bài thuốc lá cổ truyền của người Dao đỏ phục vụ phát triển kinh tế

du lịch của địa phương.

2.11. Đề tài: Xây dựng hệ thống xử lý thông tin tích hợp trên nền tảng vạn vật

kết nối IoT (Internet of Things) để giám sát chất lượng nước nuôi trồng thủy sản

nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm thủy sản tại tỉnh Tuyên Quang.

2.12. Dự án: Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận "Chè

Sơn Dương" cho sản phẩm chè của huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

2.13. Dự án: Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng

một số giống Nho mới tại thành phố Tuyên Quang.

2.14. Dự án: Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình

kinh tế tuần hoàn trong chăn nuôi trâu, bò thịt gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

 3

2.15. Dự án: Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình chăn nuôi hàng

hóa giống gà đen của người dân tộc Mông (nuôi sinh sản và thương phẩm) gắn với

chế biến phát triển thành sản phẩm OCOP tại huyện Na Hang, tỉnh Tuyên Quang.

2.16. Dự án: Xây dựng hệ thống thông tin hỗ trợ quản lý giá đất trực tuyến

trên địa bàn thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

Điều 2. Thời hiệu thực hiện danh mục đề tài, dự án

1. Việc phê duyệt tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm và nội dung, kinh phí,

phương thức, thời gian thực hiện đề tài, dự án được phê duyệt tại Điều 1 Quyết

định này phải thực hiện xong trước ngày 30/9/2023.

2. Quá thời hạn tại khoản 1 Điều này. Danh mục đề tài, dự án chưa được

phê duyệt hết hiệu lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ thông báo công khai danh mục và

phương thức thực hiện đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện từ

năm 2023 được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Điều 1 Quyết định

này; chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai

thực hiện các đề tài, dự án khoa học và công nghệ theo đúng quy định hiện hành

của Nhà nước.

2. Các tổ chức chủ trì thực hiện đề tài, dự án theo phương thức giao trực

tiếp hoặc tuyển chọn thực hiện đề tài, dự án được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định

này hoàn chỉnh hồ sơ thực hiện đề tài, dự án; trình cơ quan có chức năng của tỉnh

thẩm định theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công

nghệ, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh Tuyên Quang; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; Thủ trưởng tổ chức chủ trì thực hiện đề tài,

dự án được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Bí thư Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh ủy;         (Báo cáo)
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Như Điều 3;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- TP: TH, KT, THVX;
- Chuyên viên: CN, TC;
- Lưu: VT, KT (cườngvv)

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

 4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T08:09:06+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T08:09:14+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!